
Página 1 de 1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 

Edital de Notificação de Imóvel Abandonado N.º 450 
De 23 de Outubro de 2023 

 

 

  A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de 
suas atribuições, prevista nos Artigos 13º e 156º da Lei Complementar 18/1997 e alterações. 
  FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 
fique cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de 
Fiscalização, da ocorrência de EDIFICAÇÕES EM ESTADO DE ABANDONO E NÃO HABITADAS nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração no imóvel supramencionado pelo que lhe foi imposta a multa. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São 
Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva 
do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do 
devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99.          
                   

Inscrição Nome Tipo Multa 

15.063.008.00 CELINA ALVES DE SOUZA CA A13 

08.030.030.00 FRANCISCO SANCHES E S/M CA A13 

 

 

*ICR        TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 



Página 1 de 1 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Edital de Notificação de Multa por Obstrução do Passeio Público Nº 451 
De 23 de Outubro de 2023 

 

 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no artigo 60, da Lei Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei 
Complementar nº 61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização de 
Serviços Públicos, da ocorrência de MULTA POR OBSTRUÇÃO DO PASSEIO PÚBLICO nos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração 
prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei nº 65/02, bem como da consequente imposição de penalidade 
pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa pecuniária, através de guia de 
recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 840 – Centro, andar térreo, nesta 
cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município 
de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora de bens, nos 
termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

  

Inscrição Nome Tipo Multa 

01.011.008.00 ANTONIO SERGIO MENDONÇA DB 

 

*ICR              TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas Abandonadas nº 452 
De 24/10/2023 

 
Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do Município 
 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos termos dos 

Artigos 3º, § 3º, I; e § 4º, I, da Lei Municipal nº 7.733, de 24 de maio de 2012 e alterações da Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na 
sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no 
Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio deste, a lacrar ou tornar habitável e limpar os imóveis abaixo relacionados, 
no prazo de 30 (trinta) DIAS a partir da data desta publicação. 

 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

LUZIA PINTO BATISTA 13.044.006.00 
AV SÃO PAULO Nº 1792     LOTE P 18 QUADRA 14   

CARMO (PQ DO) ARARAQUARA SP CEP 14801-060 

AV SÃO PAULO Nº 1792   PQ DO 
CARMO CEP 14801-060 ARARAQUARA 

SP 

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA  
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 518 de 16 de outubro de 2023, 

nomeou o (a) candidato (a) 
397137424, para o cargo público efetivo de 
Tabela:I Anexo: I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e 
da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
PÚBLICO regido pelo Edital nº 
21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 
convocação do candidato. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

três) de outubro de 2023(dois mil e vinte e três)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 521 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 518 de 16 de outubro de 2023, 
nomeou o (a) candidato (a) ANGELO CONSTANTINO CAMILLI portador (a) do RG nº 

, para o cargo público efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e 

0.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no 
regido pelo Edital nº 003/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 

21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

3(dois mil e vinte e três). 

 
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RARAQUARA 

23 DE OUTUBRO DE 2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 518 de 16 de outubro de 2023, que 
portador (a) do RG nº 

CIRURGIÃO DENTISTA Referência: 110 
nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e 

0.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO 
, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 

21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 23 (vinte e 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
INDEFERIDO  

 
PROTOCOLO/PRO
CESSO 

                      INTERESSADO 
 

8651/2023  DAMASIA ZUVICO DE FREITAS 
 

3803/2023 MAYKOW VIEIRA THOMAZ  
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
  Araraquara, 23 de outubro de 2023 

 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA  
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 

*LMS 



MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE  PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
 Bairro: Centro  

Araraquara - CEP 14801-901 

 
 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL 
REFERENTE: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023 – PMA/SMPF 

 
 
 
 

OBJETO: Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência e suas 
Famílias em Centro-Dia de Referência. 
 

 
A Gerência de Parcerias informa e dá publicidade aos interessados no chamamento em epígrafe que 

em face do feriado municipal na data de 20/11/2023, foi realizada a alteração do edital, relativo aos 
itens 6.1 e item 2 do 7.1, referente a data de entrega dos envelopes, que passam a vigorar a seguinte 

redação: 
 

“6.1. As propostas deverão ser entregues na Gerência de Parcerias, localizada no 
quarto andar na Rua São Bento, 840, Centro, Araraquara-SP, CEP: 14.801-300, das 09h30 

às 16h no dia 21/11/2023, mediante protocolo da Gestão de Parcerias, em envelope 

lacrado, endereçado à Comissão de Seleção, com a indicação na face externa do envelope, 
do número do edital, nome, CNPJ, telefone, e-mail, e endereço completo da Organização 
da Sociedade Civil proponente, contendo....”  
 

“7.1. A fase de seleção observará as seguintes etapas: 

 

 

 
 

 

 

Araraquara, 23 de outubro de 2023. 
 

 

 
ANA CAROLINA FERNANDES LEÃO  

Gerente de Parcerias 

 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

1 Publicação do Edital de Chamamento Público 20/10/2023 

2 
Data da entrega das propostas dos planos de 
trabalho 21/11/2023” 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE CHAMAMENTO 

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 002/2023 – PROCESSO N.º 4396/2023 

DAS INSCRIÇÕES: PARA EFETIVAR SUA INSCRIÇÃO, O PROPONENTE DEVE ENCAMINHAR TODA 

DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA DISPOSTA NESTE EDITAL, ENTRE OS DIAS 25 DE OUTUBRO A 21 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 

OBJETO: EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS NA LINGUAGEM AUDIOVISUAL, NAS 

CATEGORIAS: CURTAS-METRAGENS EM FICÇÃO, CURTAS-METRAGENS EM DOCUMENTÁRIOS, 

AUDIOVISUAL EM FORMAÇÕES LIVRES E AUDIOVISUAL EM DESENVOLVIMENTO DE ROTEIROS, PARA 

RECEBEREM APOIO FINANCEIRO POR MEIO DE RECURSOS FEDERAIS REPASSADOS PELA LEI 

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO.  
O Edital completo estará disponível para consulta na Secretaria Municipal de Cultura, sito a Rua São Bento, 

794, que poderá ser consultado de segunda a sexta-feira, das 09h30 às 16h30. O edital será disponibilizado 

no site da Prefeitura araraquara.sp.gov.br/lei-paulo-gustavo e quando solicitado, através do e-mail 

leipaulogustavoaqa@gmail.com 

Araraquara, 23 de outubro de 2023 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:leipaulogustavoaqa@gmail.com


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE CHAMAMENTO 

MODALIDADE: CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 003/2023 – PROCESSO N.º 4397/2023 

DAS INSCRIÇÕES: PARA EFETIVAR SUA INSCRIÇÃO, O PROPONENTE DEVE ENCAMINHAR TODA 

DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA DISPOSTA NESTE EDITAL, ENTRE OS DIAS 25 DE OUTUBRO A 25 DE 

NOVEMBRO DE 2023. 

OBJETO: EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS – DESCRITOS COMO “DEMAIS ÁREAS 

CULTURAIS”, ESPAÇOS CULTURAIS OU COLETIVOS CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO 

FINANCEIRO POR MEIO DE RECURSOS FEDERAIS REPASSADOS PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 

195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO, COMO INSTRUMENTO DE INCENTIVO ÀS DIVERSAS FORMAS DE 

MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA.  

O Edital completo estará disponível para consulta na Secretaria Municipal de Cultura, sito a Rua São Bento, 

794, que poderá ser consultado de segunda a sexta-feira, das 09h30 às 16h30. O edital será disponibilizado 

no site da Prefeitura araraquara.sp.gov.br/lei-paulo-gustavo e quando solicitado, através do e-mail 

leipaulogustavoaqa@gmail.com   

Araraquara, 23 de outubro de 2023. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:leipaulogustavoaqa@gmail.com


 
 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 -  Centro 

– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 

Modalidade Pregão Eletronico nº 026/2023 -  Processo Licitatório 405/2023  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO DO LOTE, que visa a EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, por um período de 12 meses 

conforme anexo I. 
A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br e apoiocompras2fungota@araraquara.sp.gov.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00hs do dia 10 de novembro de 2023. Inicio da sessão de Abertura da 

Proposta de Trabalho. 

              Araraquara, 20  de outubro de 2023. 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

                  FUNGOTA 

 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha” – FUNGOTA ARARAQUARA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 03/2023  

PROCESSADO (S): S. D. N., Enfermeira, Matrícula nº 760-9 

 

Vistos etc. 

Foi apresentada defesa tempestiva. 

Inviável a oferta de suspensão do processo administrativo disciplinar 

(SUSPAD), em razão de o(a) processado(a) já ter se beneficiado do expediente 

recentemente, conforme preconiza o Art. 43, §4º, da Resolução nº 17/2019 do Conselho 

Curador. 

No mais, reputo pertinente a realização de prova oral, com a oitiva de 

testemunhas e depoimento pessoal da parte processada. 

Em razão disso, determino o agendamento de audiência de instrução, a ser 

realizada no próximo dia 01º (primeiro) de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três), 

às 14h. 

A mencionada audiência será realizada por videoconferência, com os 

seguintes dados para acesso: 

Link para reunião: 

https://zoom.us/j/95094609294?pwd=NWFMYUEyYnBpdXdHUkUxM25QNlhwdz09 

ID da reunião: 950 9460 9294 

Senha: 021965 

 

Além disso, no prazo comum de 5 (cinco) dias, sem prejuízo da oitiva de 

testemunhas indicadas de ofício por esta relatoria, com base em seu poder instrutório, as 

partes deverão, por petição, indicar se pretendem manter as testemunhas já 

arroladas ou eventualmente alterar o rol já informado. Destaca-se, igualmente, que 

as partes providenciarão, por diligência própria, a intimação dessas testemunhas. 

Vale o presente como mandado de intimação. 

Pub. Int. 

 
Araraquara, 20/10/2023. 

 
 

ERNESTO GOMES ESTEVES NETO 
Procurador Fundacional | OAB/SP nº 342.783 

RECIBO 

NOME: 

DATA: 

ASSINATURA: 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1658/2023

PROCESSO Nº 2.090/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

ORDEM DE COMPRA: Nº 2023/000317

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: BRV INDÚSTRIA BRASILEIRA DE REGISTROS E VÁLVULAS LTDA
EPP

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  HIDRÁULICOS  DIVERSOS (ABRAÇADEIRAS,
CONEXÕES,  ADESIVOS  PLÁSTICOS,  LUBRIFICANTES  E  DEMAIS  ACESSÓRIOS),
CONFORME  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS  ANEXOS  DO
EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 30.207,01  (TRINTA MIL, DUZENTOS E SETE REAIS E UM 
CENTAVO).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/10/2023

PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA DIAS)

ARARAQUARA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 309/2023 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO DO LOTE, que visa a EVENTUAL DE FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS (SOLUÇÕES HOSPITALARES - SOROS E ÁGUAS), por um período de 12 meses conforme anexo I.  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2023 EMPRESA:  FRESENIUS KABI BRASIL LTDA – CNPJ: 49.324.221/0016-90 

Lote 01: Água para injeção, frasco com 250ml Quant.: 150 Preço: R$ 3,80 - Lote 02: Solução de glicose 10% com 250ml Quant.: 300 
Preço: R$ 3,20 - Lote 04: Solução de glicose 5% com 500ml Quant.: 1800 Preço: R$ 5,00 - Lote 05: Solução de Manitol a 20% com 
250ml Quant.: 20 Preço: R$ 7,00 - Lote 06: Solução de ringer com lactato, frasco com 500ml Quant.: 8000 Preço: R$ 6,10 -  Lote 07: 
Solução de cloreto de sódio 0,9% com 100ml Quant.: 18000 Preço: R$ 3,60 - Lote 08: Solução de cloreto de sódio 0,9% com 250ml 
Quant.: 800 Preço: R$ 3,80 -  Lote 10: Solução glicofisiológica 500ml Quant.: 200 Preço: R$ 5,30 -  Lote 11: Hidroxietilamido 
130/0,4/9:1 a 6%, bolsa com 500ml. Quant.: 20 Preço: R$ 30,00 - MARCA: FRESENIUS  

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 045/2023 EMPRESA:  DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 56.081.482/0001-06 

Lote 03: Solução de glicose 5% com 1.000ml. Quant.: 150 Preço: R$ 7,66 MARCA: JP - Lote 09: Solução glicofisiológica com 1.000ml. 
Quant.: 200 Preço: R$ 6,86 MARCA: JP 
 
                                                                                                       LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  
FUNGOTA 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 88/2023

PROCESSO Nº 1.803/2023

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: LBL CONSTRUÇÕES LTDA EPP

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DE
REFORMA NO TELHADO DO REFEITÓRIO DO DAAE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 143.147,01(CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, CENTO E QUARENTA
E SETE REAIS E UM CENTAVO).

ASSINATURA: 23/10/2023

PRAZO DE EXECUÇÃO: DEVERÁ OCORRER EM ATÉ 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS
DA DATA DE CELEBRAÇÃO DO CONTRATO.

ARARAQUARA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1657/2023

PROCESSO Nº 2.090/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

ORDEM DE COMPRA: Nº 2023/000316

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: LUPY BRASIL VÁLVULAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  HIDRÁULICOS  DIVERSOS (ABRAÇADEIRAS,
CONEXÕES,  ADESIVOS  PLÁSTICOS,  LUBRIFICANTES  E  DEMAIS  ACESSÓRIOS),
CONFORME  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS  ANEXOS  DO
EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 25.099,71  (VINTE E CINCO MIL, NOVENTA E NOVE REAIS E 
SETENTA E UM CENTAVOS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/10/2023

PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA DIAS)

ARARAQUARA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 1656/2023

PROCESSO Nº 2.090/2023

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023

ORDEM DE COMPRA: Nº 2023/000315

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: MARFEX LOPES  COMÉRCIO DE MATERIAIS  PARA CONSTRUÇÃO
LTDA ME

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  HIDRÁULICOS  DIVERSOS (ABRAÇADEIRAS,
CONEXÕES,  ADESIVOS  PLÁSTICOS,  LUBRIFICANTES  E  DEMAIS  ACESSÓRIOS),
CONFORME  QUANTIDADES  E  ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NOS  ANEXOS  DO
EDITAL.

VALOR TOTAL: R$ 9.435,00  (NOVE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/10/2023

PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA DIAS)

ARARAQUARA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08006022324
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 89/2023

PROCESSO Nº 2.107/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2023

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS

CONTRATADA: RHS CONTROLS RECURSOS HÍDRICOS E SANEAMENTO LTDA

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA  SUBSTITUIÇÃO DE
REDES E RAMAIS NO SETOR FONTE LUMINOSA PARA REDUÇÃO DE PERDAS DE
ÁGUA NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP, NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

VALOR  TOTAL:  R$  499.534,88  (QUATROCENTOS  E  NOVENTA  E  NOVE  MIL,
QUINHENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)

ASSINATURA: 23/10/2023

VIGÊNCIA: 22/02/2024

ARARAQUARA, 23 DE OUTUBRO DE 2023

DELORGES MANO
 SUPERINTENDENTE 



ô**.,

ðrâraquara

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEp 14802-51O -Araraquara-Sp

Fone: (16) 3324-9555 -Atendimento: 0800 602 2324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscriçåo Estaduat: ISENTO

www. da aeara raq ua ra. com. br

HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICACÄO

PREGÃO ELETRÔNICO N" 03512023
PROCESSO DAAE N" 2.455 DE 12/0912023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇAO DE MATERIAL ELÉTRICO.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro que
adjudicou o objeto licitado às empresas abaixo relacionadas:

Os lotes 01,02,05,07 e l0 foram declarados DESERTOS

O Lote 09 restou FRACASSADO

As empresas serão convocadas para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Araraquara (SP), 23 de de2.023

Mano
Superintendente

"/r / ?-"rY
ASSumpçaoMarcelo Luiz

LOTE MATERIAL FORNECEDOR VALOR R$

03 CONTATORES E RELES JULIANA ROMERO LOPES
NEGRI 132.000,00

04 CABOS ELÉTRICOS MINAS BRAZIL
DISTRIBUIDORA EIRELI 710.324,00

06
LAMPADAS E

REATORES MINAS BRAZIL DIST. EIRELI 173.350,00

08 BATERIAIS MACIFE SOL. EM MAT. LTDA. 27.600,00

1l
CONECTORES E

TERMINAIS PARA
CABOS

MARFEX LOPES COM. DE
MAT. PARA CONST. LTDA-ME 54.290,00

Pregoeiro



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 043/2023 

TOMADA DE PREÇOS N° 023/2023 - RETIFICADA 

PROCESSO LICITATÓRIO: 3123/2023 

GUICHÊ: 34.282/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ARQUITETURA/ENGENHARIA PARA 

PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO À SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO, PARA ELABORAÇÃO E/OU REVISÃO DE PROJETOS DE SERVIÇOS E OBRAS PREDIAIS, 

IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS URBANOS E IMPLEMENTOS EXTERNOS DIVERSOS DO MUNICÍPIO 

DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

Analisados os Documentos de Habilitação, Proposta Técnica, bem como a Proposta da habilitada, 

primeiramente a Subcomissão de Licitação da Administração Geral, considerou desertos os lotes 01, 02 e 03 

e amparada pelo parecer da Secretaria de Desenvolvimento Urbano – Comissão de Avaliação, julga 

conveniente a proposta da empresa LOGATTI ENGENHARIA LTDA - EPP, para os Lotes 04, 05 e 06, por 

estar de acordo com os termos do edital, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 23 de outubro de 2023. 

PAULO EDUARDO DA SILVA 

Subcomissão de Licitação  

Presidente 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Subcomissão de Licitação 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 301 
De 23 de outubro de 2023 

 
Publicar as inscrições do processo seletivo 
simplificado para contratação, em caráter 
temporário, de profissionais da área da saúde – 
Fungota Araraquara - Edital Nº 22/2023 – MÉDICO 
PEDIATRA CLÍNICO. 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – PUBLICAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 22/2023 – 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das 

Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições indeferidas: 

 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO 

 NOME CPF 

Alvaro Luiz Mariotto Faccioli 452.961.958-33 

Anderson Antonio Caetano 335.231.608-20 

Fernanda Lovato de Sá 430.723.298-42 

Gabriel Lucas Martins 410.132.298-86 

Guilherme Corvello Dias 378.084.218-12 

Johnny Pinheiro Da Silva 351.953.458-48 

Marcelo Iost Bausells 180.993.768-03 

Marpel Jone Da Cunha Portilho 010.259.392-20 

Matheus Barbosa Bonfim 427.651.795-24 

Nathalia Fermino De Lima 458.807.498-94 

Otávio Miguel Fiqueiredo De Faria 093.126.476-60 
 
 

Segue a lista de inscrições deferidas: 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO 
 NOME CPF 

Adriana Bradinuchi Bufalino 221.156.978-12 

Cesar Gonçalves Cintra 932.238.206-63 



 
 
 

 
 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

Cristiane Guimarães Monteiro 104.341.818-03 

Daniel Basile Velloso De Oliveira 449.041.198-78 

Daniel Traldi Assoni 304.160.418-33 

Gabriel De Campos Bernardes 116.885.606-02 

Jessica de Freitas de Oliveira 133.109.277-92 

José Daniel Dieguez Almaguer  528.457.102-91 

Julia De Alcantra Lorieri 121.540.426-35 

Livia Heloisa Brandão 100.732.616-61 

Maria Luiza Martins Lindquist 469.897.038-57 

Matheus De Luciano Abib 299.293.288-40 

Silvio Benedito Estorniolo 057.148.878-16 

 

     II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 23 (vinte e três) dias do mês de 

outubro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE EDITAL 
A Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – “Vovó Mocinha” – Fungota, Rua Carlos Gomes, 1610 -  Centro 
– Araraquara-SP, (16)3305-1530 torna publico o  edital: 
Modalidade Pregão Eletronico nº 014/2023 -  Processo Licitatório nº 301/2023  
OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços Contínuos de Nutrição e Alimentação 
Hospitalar, visando ao fornecimento de dieta geral, dietas especiais, dietas enterais e fórmulas infantis 
destinadas a pacientes internados e em observação, acompanhantes legalmente instituídos (Lei Federal 
nº 8.069. de 13/07/90 e Lei Federal n.º 10.741, de 01/10/03), refeições para funcionários autorizados e 
médicos residentes segundo normas e legislações pertinentes na descrição do Serviço de Nutrição e 
Dietética, assegurando uma alimentação balanceada e em condições higiênico-sanitárias adequadas 
englobando a operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades de produção, distribuição, 
administrativas e de apoio à nutrição clínica e ambulatorial, para, a Maternidade Gota de Leite, UPA 
(Unidade de Pronto Atendimento) CENTRAL “Amélia Bernardini Cutrale”, UPA VILA XAVIER  “Dr. Antonio 
Alonso Martinez”, UPA VALE VERDE  “Nefália de Oliveira Lauar” gestados pela Fundação Municipal Irene 
Siqueira Alves Vovó Mocinha e seus Anexos. 
A informação dos dados para acesso ao edital deve ser feita através do e-mail:  
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00hs do dia 08 de novembro de 2023. Inicio da sessão de Abertura da 
Proposta de Trabalho. 

              Araraquara, 20  de outubro de 2023. 
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva  
                  FUNGOTA 

 
 

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 
Aviso de Licitação 

 
 

Tomada de Preços nº 011/2023 
Processo DAAE nº 2.748 de 04/10/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para construção de um reservatório metálico apoiado para 
armazenamento de água potável, com capacidade de 500 m³. 
 
Data limite para elaboração do CRC (obrigatório): 13/11/2023 
 
Data limite para realização da visita técnica (obrigatório): 13/11/2023 
 
Data e horário da abertura: 14/11/2023 às 14h00min 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 23 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

Dr. Delorges Mano 
Superintendente 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5066     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 018/2023 – PROCESSO LICITATÓRIO n.º 4393/2023. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:00 horas do dia 24 de NOVEMBRO de 2023. 

ABERTURA: 10:00 horas do dia 24 de NOVEMBRO de 2023. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSERVAÇÃO DE SISTEMA VIÁRIO 

ATRAVÉS DE RECAPEAMENTO EM MICROREVESTIMENTO EM DIVERSAS VIAS PÚBLICAS, CONFORME 

MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global 

RETIRADA DO EDITAL: para maiores informações, retirar o edital completo através do site 

https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-

planejamento-e-financas. 

Araraquara, 23 de outubro de 2.023 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas
https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-da-transparencia-planejamento-e-financas


Página 1 de 2 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Edital de Notificação de Limpeza de Terreno Nº 447 

De 23 de Outubro de 2023 
 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada 
pelo artigo 1º, da Lei Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FALTA DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE 
TERRENO, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando infração 
prevista nos artigos 148 e 149, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019, conforme artigo 153 § 2º da mesma lei. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados 
a efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, 
sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a 
constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com 
indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 
5314/99.  

 
Inscrição Nome Tipo Multa 

16.157.008.00 AMERICA DO SUL COMERCIAL E IMOBILIÁRIA LTDA LP 

15.063.008.00 CELINA ALVES DE SOUZA LP 

24.151.029.00 DAVI FREITAS LP 

08.030.037.00 DAVI SERRA LP 

02.069.018.00 ESPOLIO DE MARIA MARTINS TONIN E OUTROS LP 

23.179.025.00 FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR LP 

06.412.005.00 GILBERTO LISBOA LP 

31.225.023.00 GISLAINE CRISTINA PRADELLA LP 

24.024.003.00 JOSÉ LUIS DE ANDRADE LP 

19.186.010.00 WILSON JOSÉ DEMORI E CIBELE AP SILVA DEMORI LP 
  

 



Página 2 de 2 

*ICR       

 

          TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 



Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Limpeza de Calçada N. 448  
De 23 de Outubro de 2023 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas atribuições, 

observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº. 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo artigo 1º, da Lei 
Complementar nº. 61 de 06 de Dezembro de 2002. 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados que fiquem cientes 
que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, referente à 
MULTA POR FALTA DE LIMPEZA DE CALÇADA conforme lançamento realizado essa Gerência nos imóveis mencionados, nesta cidade, caracterizando 
infração prevista no artigo 6º, Capítulo II, da Lei Complementar Municipal nº. 18/97, alterada pelas Leis nº. 65/02 e 69/03 e Lei Complementar nº 902 de 
04/04/2019, bem como da consequente imposição de penalidade pecuniária prevista no artigo 11, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, 
ficam os autuados abaixo identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor 
relativo à multa pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, 
andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a 
favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e ou penhora 
de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

  
Inscrição Nome Tipo Multa 

16.157.008.00 AMERICA DO SUL COMERCIAL E IMOBILIÁRIA LTDA LC 

19.140.001.00 ESPOLIO DE CLARA BUENO LC 

31.070.009.00 ESPOLIO DE DIRCE DA SILVA PEDROSO LC 

24.079.011.00 ESPOLIO DE WILMON BARBIERI LC 

08.030.030.00 FRANCISCO SANCHES E S/M LC 

23.179.025.00 FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL – FAR LC 

06.412.005.00 GILBERTO LISBOA LC 

24.078.030.00 HUANG YU HSI LC 

24.078.010.00 HUANG YU HSI LC 

06.408.017.00 IBRAFEM – INSTITUTO BRASILEIRO DO FUTURO EMPRESÁRIO, ENSINO SUPERIOR LTDA LC 

06.408.016.00 IBRAFEM – INSTITUTO BRASILEIRO DO FUTURO EMPRESÁRIO, ENSINO SUPERIOR LTDA LC 

06.408.015.00 IBRAFEM – INSTITUTO BRASILEIRO DO FUTURO EMPRESÁRIO, ENSINO SUPERIOR LTDA LC 

 



Página 2 de 2 
 

24.080.007.00 PATRIMONIO ADMINISTRADORA DE BENS LTDA LC 

24.080.013.00 ROBERTA RODRIGUES LC 

19.186.010.00 WILSON JOSÉ DEMORI E CIBELE AP SILVA DEMORI LC 
 

 *ICR         

 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA 

 GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  



Página 1 de 2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 

Edital de Notificação de Multa por Não Construção ou  
Má Conservação de Calçada e Mureta Nº449 

De 23 de Outubro de 2023 
 

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 
atribuições, observando o disposto no inciso V, do artigo 30, da Lei Complementar nº 17 de 1º de Dezembro de 1.997, com nova redação dada pelo 
artigo 1º, da Lei Complementar nº 61 de 06 de Dezembro de 2002.  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados fiquem 
cientes que tem contra si lavrada, a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade descrita, conforme constatação pela Gerência de Fiscalização, da 
ocorrência de MULTA POR NÃO CONSTRUÇÃO OU MÁ CONSERVAÇÃO DE CALÇADA E MURETA nos imóveis mencionados, nesta cidade, 
caracterizando infração prevista nos artigos 113º e 116º, da Lei Complementar Municipal nº 18/97, alterada pela Lei nº 65/02, bem como da consequente 
imposição de penalidade pecuniária prevista nos artigos 19 e 122, do mesmo diploma legal. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo 
identificados, devidamente intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo a multa 
pecuniária, através de guia de recolhimento fornecida pela Gerência de Fiscalização, da Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº 
840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo 
crédito tributário a favor do Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa/e ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto 
extrajudicial e ou penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 

Inscrição Nome Tipo Multa 

06.215.013.00 ANNA LOURDES KOREMBLIT CD 

06.215.012.00 ANNA LOURDES KOREMBLIT CD 

05.001.018.00 BENTO GONÇALVES E OUTROS CD 

24.151.029.00 DAVI FREITAS CD 

20.020.001.00 ELY DA SILVA TRINDADE CD 

06.412.005.00 GILBERTO LISBOA CD 

31.122.011.00 LAUAND VANUCHI E CIA LTDA CD 

16.154.009.00 LUIS FRANCISCO RUZAFA E MARIA H CARIOLI RUZAFA CD 

16.154.005.00 NIVALDO FERREIRA DE CAMARGO CD 

07.106.011.00 PAULO RICARDO SOARES DA CUNHA MACHADO CD 

16.154.012.00 PEDRO FERREIRA CD 



Página 2 de 2 

19.186.010.00 WILSON JOSÉ DEMORI E CIBELE AP SILVA DEMORI CD  
 

*ICR                         TATIANE FINI DE OLIVEIRA  

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  


	                                  RESOLVE: 
	Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 518 de 16 de outubro de 2023, que nomeou o (a) candidato (a) ANGELO CONSTANTINO CAMILLI portador (a) do RG nº 397137424, para o cargo público efetivo de CIRURGIÃO DENTISTA Referência: 110 Tabela:I Anexo: I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de aprovação no CONCURSO PÚBLICO regido pelo Edital nº 003/2019, conforme artigo nº 70 da Lei Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por não comparecer no prazo estipulado de acordo com a convocação do candidato. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	​ Departamento Autônomo de Água e Esgotos

